
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  77 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2021/933390 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimento 
Licitatório nº 011/2021- CPH, que tem como objeto à contratação de em-
presa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução 
da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
no Município de Chaves, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hi-
drovias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota 
de Empenho em favor da seguinte empresa: GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE 
EMBARCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF-34.261.920/0001-85, com sede 
na Travessa João Domingos da Silva, nº 153, bairro Novo, CEP: 68.670-
000, e-mail: guajaraconstrucao@gmail.com , município de Bujaru, estado 
do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação 
do único item do Edital, pelo valor global de R$3.252.069,92 (três milhões, 
duzentos e cinquenta e dois mil, sessenta e nove reais e noventa e dois 
centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 12 de novembro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 728260

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 141/2021-GP de 
04/10/2021, torna público o resultado do julgamento do PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO nº011/2021-CPH, referente à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução da 
Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
no Município de Chaves, o qual visa atender a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do Processo nº 2021/933390, decide 
ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE 
EMBARCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF-34.261.920/0001-85, com sede 
na Travessa João Domingos da Silva, nº 153, bairro Novo, CEP: 68.670-
000, e-mail: guajaraconstrucao@gmail.com , município de Bujaru, estado 
do Pará, foi à vencedora do único item do certame, pelo valor global de 
R$3.252.069,92 (três milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, sessenta e 
nove reais e noventa e dois centavos), por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de novembro de 2021.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente da CL/CPH
PORTARIA Nº 141/2021 – GP 04/10/2021
Matrícula nº2052598

Protocolo: 728261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2021-SEDAP
Pelo presente Termo, fica RETIFICADA a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
17/2021-SEDAP, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE DESEN-
VOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP e a empresa YANMAR 
SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, com sede na à Rua 
Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi – Indaiatuba/
SP - CEP: 13347-320,Telefone de Contato: (19) 3801-8956 Ramal 267, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.263.434/0001-96, representada neste 
ato pelo senhor GILBERTO SAITO, brasileiro, Casado, Engenheiro Mecânico 
, portador do RG nº 14.834.100-7 e CPF 093.164.768-10.

ONDE SE LÊ:
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

02

TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2020 OU SUPERIOR, 

ZERO HORA DE TRABALHO, C/ AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS 

DE TRABALHO: MOTOR MECÂNICO OU 
ELETRÔNICO DE POTENCIA 75 CV A 1500 
RPM, MÍNIMO 3 CILINDROS, À DIESEL, 
TOMADA DE POTÊNCIA INDEPENDENTE 

COM MÍNIMO DE 540RPM, TRANSMISSÃO 
COM 8 VELOCIDADES A FRENTE E 2 A RÉ, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA EIXO DIANTEIRO 

TIPO 4X4, RODADOS DIANTEIROS DE 12.4 
X 24 R1 E TRASEIROS DE 18.4 X 30 R1, 
CAPACIDADE DE LEVANTE DO SISTEMA 
HIDRÁULICO DE NO MÍNIMO 2200 KGF, 

MÍNIMO DE 2 VÁLVULAS PARA CONTROLE 
REMOTO;

Marca: Solis
Modelo: 75CV

UNID 90 102.290,00 6.206.100,00

LEIA-SE:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

02

TRATOR AGRÍCOLA PLATAFORMADO, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2020 OU SUPERIOR, 

ZERO HORA DE TRABALHO, C/ AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS 

DE TRABALHO: MOTOR MECÂNICO OU 
ELETRÔNICO DE POTENCIA 75 CV A 1500 
RPM, MÍNIMO 3 CILINDROS, À DIESEL, 
TOMADA DE POTÊNCIA INDEPENDENTE 

COM MÍNIMO DE 540RPM, TRANSMISSÃO 
COM 8 VELOCIDADES A FRENTE E 2 A RÉ, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA EIXO DIANTEIRO 

TIPO 4X4, RODADOS DIANTEIROS DE 12.4 
X 24 R1 E TRASEIROS DE 18.4 X 30 R1, 
CAPACIDADE DE LEVANTE DO SISTEMA 
HIDRÁULICO DE NO MÍNIMO 2200 KGF, 

MÍNIMO DE 2 VÁLVULAS PARA CONTROLE 
REMOTO;

Marca: Solis
Modelo: 75CV

UNID 90 102.290,00 9.206.100,00

Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 728476

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 147/2021-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2021-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 10, na quantidade de 03 (TRÊS) CAMINHÕES TIPO 
CAÇAMBA, 6 CILINDROS, POTÊNCIA DE 200 KVA, ou superior.
Valor Global: R$ 1.092.000,00 (Hum Milhão e Noventa e Dois Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 16/11/2021 a 15/11/2022
Contratado: DEVA VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Rua Teonilio Niquini, nº 32, Distrito Industrial, Betim/MG – CEP: 
32.669-700.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 728420
CONTRATO Nº 148/2021-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 24, na quantidade de 54 (cinquenta e quatro) RA-
BETAS LONGA 2,20 M, COM MOTOR A GASOLINA DE 6.5 HP.4; ou superior.
Valor Global: R$- 62.975,88 (Sessenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta e 
Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710
Data Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 16/11/2021 a 15/11/2022
Contratado: A & C NAVEGAÇÃO LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Alameda 33, 
Nº 800, Bairro: Icoaraci, Belém-PA, CEP: 66823-060.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 728400


